4. Sed licet hoc ingeniosè excogitatum sit, tamen non solum non habet fundamentum in illâ lege, sed etiam intentioni et verbis ejus repugnat, sive integra spectetur, ut habetur in C. Theodosiano, sive concisa, ut in Justiniano. Hoc ita declaro, quia, licet verum sit, occasionem illius legis sumptam esse ex illo facto curialium, et idèo initium ejus sumptum esse à detestatione eorum quæ fiunt in fraudem legis, nihilominus in l. Theodosii de ipsis curialibus statim subjungitur: « Attamen ne fraudis suæ velamine legis lateant retemptores, neve eis fucata suæ calliditatis excusatio relinquantur, hæc perpetuâ lege valiturâ sancimus, conducendi quoque fundos alienos licentiam curialibus amputari, locatas res fisci viribus vindicari. Conductor itaque locatori, vel contra locatori conductori contra hanc legem nullâ tenebitur actione. » Et deinde subjunguntur verba quæ aliis prætermisissis Justinianus immediatè subjungit: « Nullum enim pactum, nullam

conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subssecutum, qui contrahunt, lege contrahere prohibente. » In quo contextu prout apud Theodosium habetur expendo, quod ante datam hanc regulam generalem Theodosius expressè prohibuit curialibus conductionem. Unde agendo postea contra illam legem, jam non agerent fraudulentè, sed apertè, et nihilominus statim annullat contractum, et utriusque contrahentium denegat actionem, et pro ratione reddit regulam generalem: *Nallum enim pactum, etc.* Ergo non agit jam solùm de agente fraudulentè contra legem, sed etiam de violante illam contra expressa et specifica verba ejus, ut apertè etiam illa verba sonant: *Qui contrahant, lege contrahere prohibente, quæ durissimè detorquentur, ac limitantur ad solam transgressionem fraudulentam contra mentem legis, maximè cum in eadem lege sæpius repetantur, et ad prohibita expressè et implicite extendantur.*

5. Unde ulterius expendo contextum Justiniani; ille enim, videns hanc fuisse mentem Theodosii, prætermisit omnia quæ ad casum particularem de curialibus pertinebant, et regulam generalem tantùm, ut nullus contractus contra legem prohibentem validus videatur, possit; contractus autem contra legem prohibentem magis dicitur ille qui est contra verba et mentem legis, quàm ille qui est contra mentem, verbis retentis. Et idè in utroque textu extensio addita est *ad omnium legum interpretationes, etc.*, quæ non idè ita posita est, ut restringeretur ad fraudulentas legum transgressiones, sed potius ut ad illas ampliaretur. Cùm enim decrevisset imperator, omnem actum contra legem prohibentem esse invalidum, declarat, illud decretum trahendum esse ad omnium legum interpretationes, id est, ad omnia quæ secundùm veram mentem legum in eis intelliguntur comprehensa, licet verbis non satis exprimantur. Quæ sensus manifestè patet ex ratione et verbis subjunctis: *Ut legislatori, quod fieri non vult, tantùm prohibuisse sufficiat, cæteroque quasi expressè ex legis licet voluntate colligere.* Primum ergo omnium pro fundamento ponit, quod prohibitio sufficiat; ergo maximè sufficit, quando est expressa. Item totam efficaciam ponit in voluntate legislatoris; hæc autem magis resistit in prohibitione expressà. Denique idè actus per fraudulentiam factus censetur irritus, quia ex legis voluntate reputatur quasi expressè prohibitus; ergo irritatio per se primò tendit ad expressè prohibita, et extenditur ad reliqua, in quantum censentur sub his comprehensa. Semper ergo et ante omnia intelliguntur comprehensa sub illà lege, quæ contra legem expressè prohibentem fuit, et ad instar illorum declarantur etiam irrita, quæ per fraudulentiam fiunt. Et idè iterùm in eadem lege repetitur inutile esse debere, quod factum est contra legem prohibentem, etiamsi legislator prohibuerit tantùm, et non specialiter dixerit, si quod contra fiat, inutile esse debere. Et iterùm precipitur, ut quod fuerit subssecutum ex eo quod lege interdicitur factum est, cassum et inutile sit.

6. Et ita etiam concluditur ratio ejus interpretationis, quia propter quod unumquodque tale, et illud magis; sed implicite prohibita irritantur per hanc legem, quia continentur in expressà prohibitione; ergo multò magis per eandem legem irritantur expressè prohibita. Neque contraria sententiæ fundamentum quidquam urget, quia hic sensus non minùs colligitur ex originali lege Theodosii, quàm ex compendiosà Justiniani; nam licet occasio illius legis ferendæ sumpta fuerit ex fraudulentà cujusdam legis transgressionem, non propterea sola fraudulenta transgressio punita est, sed potius pœna transgressionis apertè extensa est ad fraudulentam. Et hoc ipsum tantùm in initio legis significatum est, cùm dicitur: *Nec pœnas incertis legibus existat, qui se contra legis sententias sævè prærogativè verborum fraudulentè evadant;* non videtur ergo dubium, quin ex vi illius legis irritentur actus facti contra legem prohibentem, ubicumque lex illa obligare potest.

7. Nihilominus dico secundò: Quamvis ex vi illius legis actus sit irritus ipso jure, nihilominus talis irritatio non obligat in conscientiâ, nec fit cum effectu, donec per judicem declaretur. Quod probo primò ex principio supra posito de lege pœnali, quod pœna etiam ipso facto imposita non incurritur ante sententiam. Nam hæc irritatio in illà lege lata pœnalis est; ergo non incurritur ante sententiam, ita ut contrahentes obligentur ad irritationem contractus, vel ad alios effectus in illà contentos. Minor patet, tum ex illis verbis ejusdem legis: *Nec pœnas incertis legibus existat.* Nam hoc positum fuit, tanquàm fundamentum eorum quæ dicenda erant. Item, quia illa irritatio posita est in odium transgressionis legis, ergo est pœna; ergo in eâ servanda est conditio pœnæ. Secundò idem persuadetur ex verbis ejusdem legis. Nam incipimus Theodosius loquens priùs in particulari casu de curialibus conducendis res alienas, precipit, *locates res fieri viribus vindicari, unde potest rectè colligi, ex vi talis legis non omninò annullari locationem, sed quæsi confiscari.* Deinde addit, *nec locatorem conductori, nec conductorem locatori actione teneri;* negat ergo actionem, non statim irritat in conscientiâ. Rursus consequenter subjungit: *Nallum talem contractum videri volumus subssecutum inter eos qui lege contrahunt prohibente;* pondero enim verba illa: *Videri volumus, quia ad actum hominis convenientissimè referuntur, et idè in benigniori sensu sunt interpretanda;* non enim dicunt actum absolutè esse nullum, sed ita videri, id est, declarari et judicari debere. Et eundem sensum habent illa: *Non solus inutilis, sed pro defectu etiam Anferatur, utique in iudicio;* nam hæc et similia verba ad iudicium hominis referri solent. Denique hæc interpretationi consonant verba Joannis papæ in esp. *Vides, dist. 10: Quod contra leges accipitur, per leges dissolvi meretur.* Et in hæc expositione illius legi consentit nobiscum quoad hanc partem Mendoz. supra, et inclinât Molin tract. 2 de Justis. disp. 88, ad confirmationem primi argumenti. Alii verò antiqui confusè loquuntur; aliquando enim exponunt illam legem